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LA BIBLIOTECA DEL ARCHIVO 
GENERAL DE INDL\S: LIBROS 

ANTIGUOS DEL SIGLO XVI Y XVII. 

El Archivo General de Indias como centro de investigación, ofrece 
además del acopio ingente de su documentación manuscrita, el servicio 
de una biblioteca auxiliar en cuya organización y funcionamiento colabo-
ramos con nuestro trabajo para que sea una ayuda realmente útil al 
posible usuario. 

El interés de los fondos que contiene esta Biblioteca, que se encuen-
tran hoy perfectamente ordenados en estanterías metálicas en una de 
las naves de la crujía interna de la planta superior del edificio, radica 
además del fondo moderno que se va incrementando cada año por 
compras y donativos de las publicaciones de los propios investigadores 
que han utilizado documentación del Archivo, y de instituciones, y de 
las publicaciones de los años veinte a los cuarenta difícil hoy de localizar 
en otras bibliotecas de Sevilla, dejando aparte la sección de publicaciones 
periódicas; revistas, periódicos antiguos, y folletos, en el fondo de Libros 
Antiguos, no muy numeroso en cantidad, pero sí bastante selecto en 
calidad, por su interés para el estudioso de la Historia de América, y 
por su buen estado de conservación en general. 

Por las memorias y guías del Archivo realizadas por antiguos directo-
res del centro, sabemos que los intentos de organizar una biblioteca 
auxiliar se iniciaron ya a fines del siglo XIX (1), contándose en 1916 
entre sus fondos una cantidad de unos 2000 volúmenes en total. Fondo 
inicial que ftie paulatinamente incrementándose con donaciones, siendo 
conocida e interesante de señalar por su procedencia, la de los 55 títulos 
hecha en este siglo por Don Alfonso de Borbón Borbón (2), que incluye 
obras de los siglos XVI - XIX, algunas de ellas con el ex-libris de la 

(1) Informe de Pedro Torres Lanzas. En RODRIGUEZ MARIN, Francisco. Guía 
Histórica y Descripción de los Archivos, Bibliotecas y Museos Arqueológicos de España 
que están a cargo del Cuerpo Facultativo del Ramo. Sección de Archivos Históricos. 
Madrid, Tipografía de la Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, 1916. 



Biblioteca del Palacio de San Telmo perteneciente a la librería del Duque 
de Montpensier, como por ejemplo; "El vocabulario de la lengua castella-
na y mexicana de Fr. Alonso de Molina" de 1555, " La Historia General 
de los Hechos de los Castellanos en las Islas i tierra firme del Mar 
Océano..." de Antonio de Herrera, editada en Madrid en 1601, o "Histo-
riadores Primitivos de las Indias Occidentales" de Andrés González 
Barcia, de Madrid, año 1749. 

Pero fue en los años treinta del presente siglo, cuando el deseo de 
ver realmente organizada una biblioteca auxiliar en el Archivo de Indias 
fue tomando visos de realidad. Precisamente los libros de registro de 
entrada existentes, instrumento útilísimo e indispensable de control de 
ingreso de fondos de una biblioteca, muestran las primeras fechas de los 
inscritos en 1930. En 1932 siendo directores del Archivo D. Juan Tama-
yo y Francisco (1932-1936) (3) el Ministerio de Instrucción Púbhca y 
Bellas Artes, publica un Decreto (II-Abril-1933) sobre Catálogos y publi-
caciones del Archivo General de Indias en cuyo artículo cuarto podemos 
leer: 

"Como elemento auxiliar y complementario se crea en el Archivo 
de Indias una Biblioteca especializada en asuntos de América que se 
nutrirá con los siguientes fondos: 

a) Con los de la Sección de Ultramar que se hallan en la Biblioteca 
Nacional para lo cual el Patronato de ésta adoptará las medidas oportu-
nas. 

b) Con las obras duplicadas que referentes a la historia hispanoame-
ricana o de Filipinas existen en las Bibliotecas Púbücas servidas por el 
Cuerpo Facultativo de Archiveros, Bibliotecarios y Arqueólogos; las 
cuales en un plazo máximo de seis meses enviarán, previa notificación 
al Patronato de la Biblioteca Nacional, en los efectos del Fichero Nacio-
nal, al Archivo de Indias. 

c) Con las que se adquieran mediante la consignación que a este 
efecto se fije. 

De estas tres procedencias, la compra fue la más frecuente incluso 
en el caso del fondo antiguo. Son muchos los impresos del siglo XVI, 
XVII y sobre todo del s. XVIII los que entraron a formar parte de esta 
Biblioteca, gracias a la labor de la Junta de Intercambios y Adquisiciones 
de Libros, que no escatimó presupuesto, en adquirir incluso en el comer-
cio privado estos impresos, fuentes fundamentales de la Historiografía 
e Historia Americana. 

(2) "Relación de los libros entregados por el señor Don Fernando Ruiz de Bustillo 
en nombre de Don Alfonso de Borbón y Barbón. Al Archivo General de Indias, (s.a.). 4 
h. mecanografiadas. Carpeta de Documentos de la Biblioteca. A.G.I. 

(3) PEÑA y CAMARA, José de la: Archivo General de Indias de Sevilla. Guia del 
visitante. Madrid. Dirección General de Archivos y Bibliotecas, 1958, pág. 61-62. 



En la actualidad con unos 18.000 títulos registrados incluyendo 
folletos, el personal del archivo de Indias dedicado a la Biblioteca, trabaja 
entre otras cosas, en la revisión y actualización de la parte de los fondos 
cuya anticuada catalogación y falta de clasificación la hacía difícilmente 
utilizable. Así mismo se ha separado del fondo general aquellos libros 
impresos del siglo XVI, XVII, XVIII incluso los del primer cuarto del 
siglo XIX cuya rareza, caracteres de edición, impresión o especial encua-
demación exigen un trato distinto como los de siglos anteriores y que 
hasta hoy permanecían mezclados indistintamente con los impresos mo-
dernos. 

Esta sección de la Biblioteca resultante, de procedencia diversa como 
hemos visto; donativos, compras de la Junta de Adquisiciones, y también 
procedentes algunos de legajos del mismo Archivo, ha pasado a ser 
denominada en cuanto a signatura se refiere; Libro Antiguo: L.A.; 
L.A.S.XVI; L.A.S.XVII; L.A.S.XVIII. 

Así pues, sin otras pretensiones, nos ha parecido interesante dar a 
conocer al americanista o al bibliógrafo, en esta ocasión conmemorativa 
del II Centenario de la Fundación del Archivo de Indias, el resultado de 
este trabajo, que por hoy ha finalizado el registro, recatalogación según 
las normas vigentes, y clasificación de los libros del siglo XVI y XVII, 
y en proceso de mecanografiado de los del siglo XVIII, sin perjuicio de 
que puedan ir apareciendo nuevos libros antiguos en legajos o por otros 
procedimientos. 

En cuanto al contenido de los mismos, como se podrá ver en el 
catálogo que continúa, encontraremos obras fundamentales y básicas de 
la Historiogr^a de América, Descubrimiento, Conquista y Coloniza-
ción, tanto civil como eclesiástica. Historiografía religiosa, costumbres 
de los indios. Geografía; descripciones geográficas y cartogróficas, obras 
sobre teología, moral y evangelización, legislación indiana, etc... He 
podido comprobar, y lo hago notar sólo como dato curioso, el hecho de 
la coincidencia temática de este fondo con el de la Biblioteca del Consejo 
de Indias (4), aunque ni mucho menos se encuentran todas las obras 
que en el trabajo de D. Antonio Muro vemos pertenecían y se utilizaron 
en el mismo. 

Por la mayor cantidad de las obras del s. XVIII, que rebasarían los 
h'mites de espacio de esta publicación, y por estar a falta de signaturado, 
el catálogo aludido hace públicas sólo las obras de los dos primeros siglos. 
En este catálogo transcribo parcialmente los datos del texto que una 
ficha catalográfica ortodoxa que para este tipo de impresos exige, por 

(4) MURO OREJON, Antonio: Los libros impresos y manuscritos del Consejo de 
Indias, "Aniiario de Estudios Americanos", Sevilla, tomo XXXIII, 1980. 



tratarse en general de obras conocidas, y en cambio anoto las particulari-
dades formales o posibles anécdotas que dan al ejemplar el carácter de 
único dentro de la tirada de su edición; tipo de encuademación, notas 
manuscritas, ex-libris, ijrocedencias, etc... 

Así mismo hemos puesto interés en anotar los temas y grabadores 
de los libros ilustrados, ya que estos datos no aparacen en la ficha 
corriente al uso del investigador. Señalamos también el tipo de encuader-
nación y tamaño actual, pues es conocido el hecho de s a n ^ r los márge-
nes de los libros en encuademaciones posteriores a la original. 

SIGLO XVI 

1. 
AGOSTA, José de (S.J.) 

Historia/Natural/ y /Moral de las/ Indias/.../ (anagrama de la Com-
pañía de Jesús inserto en una taija)/Con privilegio/Impreso en Sevilla 
en Cafa de Juan de León/Año de 1590./ (colofón) (escudo del Impresor) 
Fue Impresso en /Sevilla en Casa de Juan de León, junto a las Siete 
Rebueltas/ 1590/ (segundo Colofón) (Escudo del Impresor)/Hispi/ 
Excudebat loannes Leonius/Ano 1590/ 

21x14 cm. Piel. Conservación Buena. 
Faltan págs.; 1 - 7. 
Dos sellos de caucho; Gabinete de Ciencia Natural de Madrid. Biblio-
teca Izquiero; Universidad Central - Biblioteca - Museo de Ciencias 
Naturales. 
Palau, t.I, p. 56, n° 1980. Medina, t.I, p. 490, n" 324. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.S.XVI - II. 

2. 
ALFONSO X EL SABIO. Rey de Castilla. 

Las siete / Partidas del Sabio / Rey don Alonfo en Nono, nuevamen-
te glofadas, por el Li- / cenciado Gregorio López.../ (escudo Imperial de 
Carlos V)/ En Salamanca./ En Caja de Andrea de Portonaijs, ImprefTor 
de fu / Cathohca Magestad: /(1565 - 1576)/ Con privilegio Imperial:/ 
Esta Tañado el pliego a maravedís./ 

4 vols. 40x28 cm. Piel. Algo deteriorados. 
Tienen anotaciones manuscritas al ma^en . 
Procedencia: Compra Junta Intercambios y Adquisiciones. 
Librería Piedra Vieja. Madrid. Registro 3 - IX - 1943, n" 1839. 
Palau, t.I, p. 46, n» 7092. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.S. XVI - 2 / 1 - 4 . 



3. 
CASAS, Bartolomé de las. (O.P.) 

•f» Entre los re=/ medios q do fray Bartolomé de las Cafas: / obispo 
de la ciudad real de chiapa: refirió/ por mandado del Emperador rey 
Nro fe - / non en los Ayuntamiétos q mado hazer fu/ Mageftad de 
perlados y letrados y perfo/ ñas grades en Valladolid el año de mili r/ 
quinietos y quareta y dos; para reforma:/ ció de las Indias./.../ (colofón) 
Fue impreffa la prefente obra en / la muy noble y opulentiñima y muy 
leal ciudad/ de Sevilla en las cafas de Jacome Cró/ berger. Acabóse a 
diez r fiete dias/ del mes de Agosto, Año de mill/r quinientos r cinquen/ 
ta y dos Años/ (1552) 

20x14 cm. Piel con decoración repujada. Conserv. Buena. 
Frontis orlado de grutescos platerescos y escudo de armas imperiales 
en la parte superior. 
Portada a dos tintas: rojo y negro. 
Letra gótica. 
Proced.: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - XI - 1935. 
Palau, t. III, p. 245, n° 46942.; Medina, t., p. 244, n° 146. 
L.A.S. X V I - 13. 

4. 
CASTILLO, Femando de. (O.P.) 

Segunda Parte de la Historia de Santo Domingo, y de su Orden de 
Predicadores.../ imprefTo en Valladolid. Por Diego Fernandez de Cordo-
va, 1592/. 

28x19 cm. Pergamino. 
Carece de portada impresa. 
Portada manuscrita. 
Grabado pegado; escudo del Orden de Sto. Domingo. 
La obra tiene primera parte que se publicó en Madrid en 1584 (I). 
(I) Palau, t. III, p. 280, n" 48086. 
L.A.S.XVI - 10. 

5. 
CIEZA DE LEON, Pedro de. 

Parte primera/ de la Chro-/ nica del Perú,/.../ En Anvers, por luán 
Bellero a la enfeña del/ Salmón. M.D.LIIII. (1554)./ Con Privilegio/ (Al 
fin) Impreffo en Anvers por Juan Lacio M.D.LIII. (1553). 

15x11 cm. Perg. rígido. Conserv. Buena. 
Palau, t. Vn, p. 640, n» 141144; Medina, t. I, n° 169, p. 280. 
Catálogo Muro Orejón 
L.A.S.XVI - 15. 

6. 
FERNANDEZ DE PALENCIA, Diego. 

(Gran escudo de Felipe II con águila imperial) Primera y Según/ da 



Parte de la Historia/ del Peni/.../ Fue impreso en Sevilla en Casa Hernán-
dez Diaz/ en la calle de la Sierpe. Año de 1571/ (colofón) Fue impresso 
el prefente libro en Sevilla, en cafa de Hernando Diaz á veynte y quatro 
dias del mes de lulio. Año de mil y quinientos y fetenta y uno./ 

2 tomos en I volumen. 29x22 cm. Piel. Conserv. Buena. En folio 
130, firma manuscrita y rúbrica; Diego Fernández. 
Encuademación posterior a la edición. 
Foliación defectuosa en la primera parte. 
Procedencia; Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - XI - 1935, n° 
424. 
Palau, t. V, p. 339, n° 89549. Medina, t. I, p. 350 - 356. 
L.A. s. XVI - 6. 

7. 
FERNANDEZ DE OVIEDO Y VALDES, Gonzalo. 

(Gran escudo de armas imperiales) 9 Libro XX. De la segunda 
parte de la general/ historia de las Indias.../ En Valladolid Por Francisco 
Fernandez de Cordova/ ImprefFor de fu mageftad/ Año de M.D.L. VII 
(1557)/ (Al fin) J No se imprimió mas de esta obra, porque murió el 
autor.../ 

29x20 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Letra gótica. 
Folio XXIII: Grabado del esquema de un rancho de los indios patago-
nes. 
fol: XLIII: Grabado en ángulo superior derecho: vivienda de los in-
dios. 
fol. LIX vto.: grabado en ángulo inferior derecho: Envez y haz de la 
moneda de Maluco. 
Encuademación con repujados de grutescos neoplaterescos. 
Procedencia; Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - XI - 1935, n° 
422. 
Palau. t. V, p. 338, n" 89531: Medina, t. I, p. 288, n° 178. 
L.A.S. X V I - 7. 

8. 
GONZALEZ DE MENDOZA, Juan. (O.S.A.) 

Historia/ de las cosas/ mas notables, ritos y/ coftubres del gran 
Reyno de la China:.../ y agora nuevamente añadida por el mismo au-
tor./.../ En Madrid. En Casa de Pedro Madrigall. M.D.L.XXXVI (1586)/ 
A costa de Blas de Robles, lib. (destruido) 

2 tomos en I vol. 14x11 cm. Perg. 
Contiene: 
Tomo I: 2 grabados en madera. En folio 20 vto.: Jesús andando sobre 
las aguas; fol. 44 vto.: Tres santos mártires. 



Tomo II; dos libros con portada propia. En Madrid, Por Pedro Madri-
gal./ Año de 1586/ (Al fin) En Madrid/ En casa de Pedro Madrigal,/ 
Año de 1587/. 2 grabados en madera. En fol. 89 vto.: Santo francisca-
no en oración; fol. 147 vto.: La virgen con S. Isidoro, S. Leandro, 
Sta. Justa y Sta. Rufina. 
Anotaciones manuscritas en francés. 
Restaurado. 
Procedencia; Compra Junta Interna, y Adq. Reg.: 18 - I - 1936, n° 
483. 
Palau, t. VI, p. 291, n° 105499: Medina, t.I, p. 474, n" 302: cita la 
misma edición pero hecha en Barcelona por "Juan Pablo Mares-
chai". 
L.A.S. X V I - 16. 

9. 
ILLESCAS, Gonzalo de. 

Historia/ Pontifical,/ y Catholica: En la/ qual fe contienen las vidas 
y hechos notables/ de todos los sumos Pontífices Romanos.../ con una 
breve recapitulación de las cosas de España. Y la defcendencia de los 
Reyes della.../ corregida, y limada. Y por el mifmo Author en muchos 
lugares/ añadida en efta fegunda imprefsion (Gran escudo def Obispo 
de Cuenca, surmontado del sombrero episcopal flanqueado con leyen-
da)/ En Salamanca/ En casa de Domingo de Portonarijs./... (1569). 

6 vols. 
Contiene: 
Vol. I: 2 grabados. En folio 9 vto.: Jesús andando sobre las aguas; 
fol. 18 vto.: San Pedro. Firma: 1° 
29x20 cm. Piel. Encuademación deteriorada. 
Vol. II: Al fin: Ultimo folio vto. grabado: Taija con inscripción y 
nota manuscrita en hoja en blanco: "Este libro es de Manuel de Orve". 
29x20 cm. Piel. Encuademación deteriorada. 
Vol. III: Tercera Parte/ de la Historia/ Pontifical/.../ compuesta y 
ordenada por/ el D. Luis de Bavia/.../ (Gran escudo de armas del 
Duque de Cea)/ Año 1613/Con Privilegio: En Madrid. Por Luis Sán-
chez.../ 
Vol. IV: Madrid. Luis Sánchez. 1613. 29x20 cm. Piel. Encuadema-
ción deteriorada. 
Vol. V: Año 1630./ Con licencia/ Impreffo en Barcelona Por Sebaftian 
de Cornelias y a su Costa./ 
28x21 cm. Perg. Encuademación deteriorada. 
Vol. VI: Año 1678/Con Privilegio/ En Madrid: Por Francisco Sans, 
Impreffor del Reyno/. 
En el folio f 3 hay un grabado ocupando la mitad superior del 
mismo: Escudo de Don Cecilio Francisco Buenaventura Centurión, 



Marqués de Estepa. 
30x21 cm. Perg. Conserv. Buena. 

Procedencia: Junta Interc. y Adquisiciones. Libreria Piedra Vieja, 
Madrid. Reg.: 2 - IX - 1943, n° 1826. 
Primera Parte, 2" ed.: Palau, t. VII, p. 30, n° 118422; Tercera Parte, 
2» ed.: id., n" 118425; Cuarta Parte, 2» ed.: id., n° 118426; Quinta 
Parte, 2" ed.; Id., n° 118427; Sexta Parte, única ed.: id., n" 118429. 
L.A.S. XVI - 5 / 1 - 6 . 

10. 
LEYES. 

Leyes de Toro/ (grabado.: escudo real inserto en oria)/... (Al fin) 
f Fue impreíTo en la muy noble y mas leal/ ciudad de Burgos en casa 

de Juan de Junta Impressor de libros./ (1538)/. 
30x22 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Letra Gótica. 

Posee añadido: Carta manuscrita de dedicatoria del libro: "De Silvio 
Juda a Alberto. 1886 - Mayo - 29. 

Anotaciones manusritas en encuademación. 
Encuadernado con: 

f Nova lectura five declaratio legü lan - / rinatú edita a Michaele 
de Cifuentes ci/ vi Guetefi: et naturali ratione iriginis Vil -/ le de 
Gigon. (escudo inserto en oria)/ (Al fin): Commentaria Super leges 
tauri.../ In civitate falmatice. in edibus Joannis de Junta bibliopole/... 
(1536).../ Procedencia: Compra Junta Interc. y Adqu. Reg.: 17 - IV 
- 1935, n" 243. 
Palau, t.VII, p. 537, n° 137421. 
L.A.S. X V I - 4. 

11. 
MOLINA, Alonso de (O.F.M.) 

Aqui comienza un vocabulario en la lengua castellana y Mexicana.../ 
(Al fin) Imprimióse e la ciudad de México, en casa Juá Pablos... Acabo 
se d. imprimir a qtro dias del mes de Mayo de 1555/(1) 

21x15 cm. Perg. 
Primera edición. 
Faltan 7 hojas, la séptima con grabado y los folios del 1 - 1 2 , una 
hoja con el colofón. 
Notas manuscritas. 
Ex - libris de la Biblioteca del Infante Duque de Montpensier. San Tel-
mo. 
Procedencia; Donación de D. Alonso de Borbón y Borbón. 
(1) Ver: José Toribio Medina. La Imprenta en México (1539- 1821). 
p. 69. 



Palau, t. IX, p. 467, n° 174344; Wagner, p. 139, n» 23: sólo cita 
nueve ejemplares en perfecto estado; Garcia Icazbalceta, p. 61, n" 23. 

L.A. s. XVI - 12. 

12. 
MORCADO, Alonso. 

Historia de Sevilla/.../ (escudo)/ Con privilegio Real por diez años/ 
En Sevilla/ En la Imprenta de Andrea Pefcioni y Juan de León/ 1587/. 

2 tomos en I vol. 28x20 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Contiene: 
Tomo I: Primera Parte. Libros I - III. Grabado en portada: Escudo 
con las figuras de San Femando, San Leandro y San Isidoro. 
Tomo II; Segunda Parte. Con portada propia. 1586. (colofón) (escudo 
del imp.V En Sevilla/ En la Imprenta de Andrea Pescioni y Juan de 
León./ Año de 1586Á Grabado en portada: Santa Justa y Rufina. 
Posee algunas anotaciones manuscritas al margen. 
Palau, t. X, p. 262, n° 182953. 
L.A.S. X V I - 9. 

13. 
ORTELIO, Abraham. 

Theatro de la tierra Universal por Abraham Ortelio commosgrafo 
del Rey Nto. Sor con sus Declaraces. traducid el latin. En Amberes/ 
Christoval Plantino M.D.L.XXXVIII. (1588)/. 

45x30 cm. Perg. Algo deteriorado y restaurado. 
Carece de portada impresa. 
Foliación errónea, falta folio 91. 
99 mapas grabados coloreados a mano. Grabador de casi todos los 
mapas: Francisco Hogerbeigo. 
En folio 14 vto.: Notas manuscritas con Caminos, horarios y distan-
cias del correo de Madrid a Sevilla, 1713. 
Primera edición en castellano (1) 
(1) Lovery, p. 85; Palau, t. XII, p. 32, n° 205363. 
L.A. s. XVI - I. 

14. 
RECOPILACION. 

Recopilación/ de las leyes deftos reynos hecha por mandado de la/ 
Mageftad catholica del Rey don Philip - / pe fegundo nueftro feñor/... 
(gran escudo real) Con privilegio de su Magestad./ Acabóse la primera 
impreffion en Alcala de Henares./ en cafa de Andrés de An/gulo, a Onze 
dias del mes de Enero, de 1569.../ 

2 V., 39x23 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Contiene tamb. con portada propia: Repertorio de la Nueva recopila-



ción de las leyes del Reyno./ hecho por el Licenciado, Diego de 
Atienca/ (Gran Escudo)/... 1571/. 
Ambos volúmenes con anotaciones manuscritas en latin al margen 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - Nov. 1935, n° 
433. 
Palau, t.XV, p. 229, n" 252497. 
Catálogo A. Muro. 
L.A.S. XVI - 3 / 1 - 2 . 

15. 
ROJAS, Cristóbal de. 

(En frontispicio grabado) Teoría/ y practica/ de fortificaciones.../ 
En Madrid. Por Luis Sánchez. Año 1598/. 

29x20 cm. Hol. Deteriorado. 
En hoja 4" vta.: Grabado en cobre con el retrato del autor inserto en 
orla, por "Pedro Román, pintor, 1597". 
Ex-libris de la Biblioteca de Don Antonio Cánovas del Castillo. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 19 - III - 1935, n° 
167. 
Palau, t. XVII, p. 343, n° 275769. 
L.A.S. X V I - 8. 

16. 
VERACRUZ, Alonso de (O.E.S.A.) 

Speculum/ coniugierum/.../ Cum privilegio/ Compluti,/ Ex officina 
loannis Graciani./ Anno 1572/. 

19x16 cm. Perg. Encuademación algo deteriorada. 
Contiene un grabado de "Gradus affinitatis funt intelli gendi fecun-
dum dicta de confanguinitate et afFmitate fu pra". 
Algunas anotaciones manuscritas. 
Contiene también con portada propia: Repertorium/ senten tiarum 
notabilium spe -/culi coniugiorum.../ (grabado con alegoría de la 
verdad) Compluti/ apud loanne... 
Appendix/ Ad Speculum/ coiugiorum per eum/ dem fratem al fon-
sum/ a Veracruce.../.../ (grab.) Mantuae Carpetanorum/ Excudebat 
Petru/ Cosin. Anno/ 1571/. 
Paginación errónea de nos. 1 4 - 2 5 . 
Procedencia; Compra Junta Interc. y Adq. Librería Julián Barbazon. 
Madríd. Reg.: II - IV - 1942, n° 1520. 
Palau, t. XXVI, n° 359151, p. 143 - 144.; Medina 
L.A.S. X V I - 14. 



SIGLO XVII 

1. 
ADUARTE. Diego (O.P.) 
^ Primero/ de la Historia de la/ Provincia del Santo Ro- / sano 
de Filipinas, lapon, y China,/ de la Sagrada Orden de Predicadores/ 
Año (escudo de la Orden de Sto. Domingo) 1963./ (filete)/ Con licencia" 
En Zaragoza por Pasqual Bueno, Impressor del Revno/ 

2 vols. 31x21 cm. Perg. 
Volumen I: Encuademación deteriorada. Falta la última página 
Volumen II: Conserv. Buena. 
Palau, t. I, p. 83, n«: 2897, 2898. 
Catálogo Muro Orejón: cita un ejemplar de 1654 
L.A.S. XVII - 7 / 1 - 2 . 

2. 
ANDRADA, Francisco d 

Crónica/ Do muyto al./ to e muito Podero/so Rey Oestes Reynos 
de/ Portugal dom loaño o III. defte nome./.../ Anno (escudo real) 1613 
(filete)/ Com Privilegio./ Imprefo em Lisboa comas licencas neceffarias 
por/ Jorge Rodriguez./.../ 

4 tomos en 1 vol. con paginación propia. 28x20 cm. Piel 
Conserv. Buena. 
Encuademación moderna. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Aq. Reg.: II - IV - 1936 n" 582 
L.A.s. XVII - 35. ' • 

3. 
ARANDA, Juan. 

Lugares/ comunes de con./ ceptos, dichos, y/ sentencias en diverfas 
matenas./.../ Año/ (escudo del impresor)/ 1613/ Con licencia/ En Ma-
dnd por luán de la Cuesta./ (filete)/ A cofta de Antonio Rodriguez 
Mercader de libros/ Vendefe en la calle de Toledo./ 

20x15 cm. Perg. Encuademación deteriorada. 
Párrafos censurados. 
2" edición. 
Procedencia; Compra Junta Interc. y Adquisición. Ree • 27 - V -
1943, n": 1732. 
P^au, t. I, p. 427, n" 14948; Vindel, Manual Gráfico Descriptivo.... 
t.I. p. 146. 
L.A.S. XVII - 49. 

4. 
ARGENSOLA, Bartolomé Leonardo. 



Conquista/ De las/ Islas Molucas/.../ En Madrid por Alonso Martín Año 
M.D.CIX (1609). 

29x20 cm. Perg. Restaurado. 
P edición. 
Frontis grabado con elementos Arquitéctónicos y figura alegórica 
representando a "Maluca". Grabador: Perrot. (1). 
(1) Palau, t. I, 1948, p. 462, n" 16089. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.S.XVII - 28. 

ASBAJE Y RAMIREZ DE CANTILLANA, Véase: CRUZ, Juana Inés 
de la 
5. 
AUTOS. 

Autos/Acuerdos/I Decretos/ De Gobiemo/del/Real I Supremo Con-
sejo/ de las Indias/.../ juntolos/ El licenciado Don Antonio de León 
Pinelo, Oidor de la Casa de la Contratación/ de Sevilla/ En Madrid/ 
(filete)/ Por Diego Diaz de la Carrera/ Impresor del Reyno/ Año M.D. 
CLVIII (1658)/. 

29x21 cm. Perg. 
Portada orlada con doble filete. 
Anteportada con escudo grabado de la Casa de Contratación. 
Procede de Indiferente General, leg.: 880. 
Palau, tVIII, n" 135764. 
Cat. Muro Orejón. 
L.A.S. XVII - 24. 

6. 
BARRO, Joao de 

Decada Primera/ de Asia de/ loáo de Barros:/ Dos feitos que os 
Por/ tugueses Fezerao no Decubri-/ mentó & conquista dos mares & 
térras/ do Oriente/.../ (escudo real) En Lisboa/ Con todas as licencas 
necessarias./ (filete) Impreffa por lorge Rodriguez. Anno de 1628./ A a 
custa de Antonio Gon(^vez Mercader de Livros/. 

4 vols. 20x29 cm. Perg. Conserv. Buena. 
El cuarto volumen impreso "En Madrid na Impresao Real. M.D.CXV 
(1615). (Al fin de los índices) En Madrid. M.D.XV/ (filete)/Por Amlral 
Falorfi. 
Frontis grabado con elementos arquitectónicos y figuras alegóricas. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 2 - IV - 1936, n° 572. 
L.A.S. XVII - 30/ I - 4. 

7. 
CABRERA DE CORDOBA, Luis 



/ Felipe Segundo Rey de España/ (Al fin) En Madrid, Por Luis 
Sánchez Imprefor del Rey N.S. Año M.DC.XIX (1619). 

30x21 cm. Perg. 
Falta la portada con frontispicio grabado y cuatro hojas prelimina-
res. 
Nota manuscrita en guarda: «soi de Don Femando de Prado Enri-
quez, sr De la Cassa de Prado Villas y Lugares de su Esta do Gentil 
He. de la Boca de su Magd. Capin. de Hombres de Armas De las 
guardas de Castilla y De avito de S. Sto Rexidor Perpetvo De la Cd 
de León Alferez Mor. de Sahagun». 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 29 - V - 1941. 
Palau, t. III, p.l8, n° 38917: Pérez Pastor, t i l , p. 474, n° 1586. 
L.A.S.XV1I - 14. 

8. 
CALANCHA, Antonio de la (O.S.A.) 

Coronica/ Moralizada/ del Orden de/ San Agustín en el/ Perú.../ 
Año 1638/ Con licencia, (filete)/ En Barcelona: Por Pedro Lacavalleria, 
en la/ calle de la libreria/. 

35x24 cm. perg. Encuademación deteriorada. 
Frontis grabado en cobre con temas alegóricos referentes a la Orden 
de San Agustín: "Eramus Guellin Invenit - Pet De Jode Júnior 
sculpsit". Deteriorado y recortado por los bordes. 
Portada tipográfica orlada. 
Entre páginas 782 - 783 hay un grabado en cobre con "Martirio Del 
bendito pe. Fray Diego Ortiz en Vilcabamba", por los mismos artistas. 
Anotación manuscrita en portada tipográfica: "Es de la libreria de 
comunidad, del convento de Ntra. Me Sta. Clara de Sevilla; Año de 
1735, y lo dio D. Juan, por sus hijas". 
En contraportada hay una taijeta pegada de D. José Sebastián y 
Bandarán, ofreciendo este ejemplar al Archivo de Indias. 14 - IX -
20. 
Palau, t.III, p. 35, n° 39450; Medina, t. II, p. 385 - 386, n" 977. 
Cat. Muro Orejón: cita un ejemplar de 1639. 
L.A.S.XVII - 3; Hay otro ejemplar, L.A.s.XVII - b. 

9. 
CARAMUEL LOBKOWITZ, Juan. 

Philippus /Prudens/ Caroli V. Imp. Filius/ Luisitaniae/ Algarbiae, 
Indias, Brasiliae/ legitimus Rex/ Demonstratus/ .../ Antverpiae,/ Ex 
Officina Plantiniana/ Ba/1/ thasaris Moreti/ M.D.C. XXXIX (1639). 

5 tomos en I vol. con portadas propias. 32x22 cm. Perg. Deteriora-
do. 
Anteportada con anotación manuscrita: "D. Andrés Herrero" y en el 
reverso grabado con escudo de los reyes de Portugal. 



Frontispicio con grabado alegórico: /Eguellimus pinxit; 
"I Neeffs sculpsit"... 
Contiene grabados con retratos de reyes de Portugal. 
En folio **** vto. grabado con figura alegórica que representa La Lusi-
tania. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Libreria Piedra Vieja. 
Madrid. Reg.: 2-IX-1943. n" 1813 

10. 
CARO DE TORRES, Francisco. 

Historia de las /Ordenes Militares de Santiago, Calatrava, y Alcánta-
ra desde su füdació. /hasta el Rey Don Filipe Segundo/... / En Madrid, 
Por Juan González, Año de /1629/ (Al fin) / En Madrid, /Por Juan 
González, y a fu cofia./ Año M.DC.XXIX/. 

28x19 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Frontis grabado con elementos arquitectónicos, escudos de las órdenes 
militares y el real, retratos de cuerpo entero de Carlos V y Felipe III: 
"Alardo de Popma fecit Matriti". 
Portada tipográfica. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 19 - IV -1935, n° 166. 
Palau, t. III, p. 185, n° 44869. 
L.A.S. XVII - 34. 

11. 
CEDULAS. 

Sumarios / De las/ Cédulas, Ordenes, / y provisiones Reales/ Que 
fe han defpachado por fu Mageftad, para la Nueva Efpaña,/ y otras 
partes; efpecialmente defde el año de mil feif cientos y veinte/ y ocho, 
en que fe imprimieron los quatro Libros, del primer tomo/ de la Recopi-
lación de Leyes de las Indias, hafta el año de /mil feifcientos y fetenta 
y fíete./ .../ y de los Autos acordados de fu Real Audiencia/ y algunas 
Ordenancas del Goviemo./ Que Junto y Dispuso/ El Doctor. D. luán 
Francisco de Montemayor, y Cordoua, /de Cuenca... (escudo real) / f 
con licencia, en México. En la Imprenta de la viuda de Bernardo Calde-
rón. en la calle de S. Agustín. Año de M.D.C. LXXVIII (1678). 

29x20 cm. Hol. Conserv. Buena. 
Portada orlada 
Contiene tamb.: Recopilación / Sumaria/ De/ Algunos Autos/ Acor-
dados, de la Real Audiencia, /y chancilleria. de la Nueva - Efpa-
ña... 
Posee anotaciones manuscritas. 
Palau, t.X, p.102, n" 178033. 
L.A.S.XVII - 18 

12. 
COLON, Hernando 



Historie / Del Sig. Don / Femando /Colombo / nelle quali s'ha 
particolares & vera relatio- / ne della vita & d'fatti dell' Ammiraglio / 
Don Christoforo Colombo / fuo Padre-/... / (viñeta) / In Milano./ (filete) 
/ Appreffo Girolamo Bordoni, con Privilegio/ Et licenza de superiori / 
(s.a.: 1614) / ( l ) . 

15x10 cm. Perg. Encuadem. deteriorada. 
(1) fecha de la dedicatoria. 
Sello en tinta sobre la portada: Forma oval, Cruz sobre tres piedras 
e inscripción: "CORV REGUL. S. ANTO... (no se lee). 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 2 - IV -1936, n° 573. 
Palau, t. III, p. 580, n° 57210?. 
L.A.S.XVII - 57. 

13. 
COMBES, Francisco (S.I.) 

Historia / de las Islas de Mindanao, / lola y sus Adyacentes, / 
Progresos/ de la Religión,/ y / Armas Católicas/ ... / En Madrid. Por los 
herederos de Pablo de Val./ Año de M.D.C.LXVII (1667) / A costa de 
Lorenco de Ibarra, mercader de libros.../ 

31x22 cm. Piel. Restaurado, 
p. 567 Hay un grabado con el escudo imperial. 
Encuademación s. XIX - XX. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 18 -1 -1936, n" 473. 
Palau, t. III, p, 599, n° 57910. 
Catalog. Muro Orejón. 
L.A.S. XVII - 8. 

14. 
CONSTITUCIONES. 

• J.H.S. / Constituciones / De la Con^egación / del Oratorio de 
Roma./ Fundado / Por el glorioso / San Phelipe Neri/ Con la Bula / de 
su confirmación/ todo traducido en lengua vulgar (s.l., s.i., s.a.) 

14x10 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Portada orlada. 
Procede de Caracas, leg.: 348. 
L.A.S. XVII - 58. 

15. 
CRUZ, Juana Inés de la. (Jer.) 

Segundo tomo / de las obras / de Soror / Juana Inés / de la Cruz 
/ Monja Professa en el monasterio del Señor San Geronino / De la 
ciudad de México / Añadida en esta s ^ u n d a Impression / por su Autora 
/ Año (viñeta) 1693 / Con las licencias necesarias / (filete) / Impreffo 
en Barcelona: Por Joseph Llopis. / y a fu cofta./ 



22x16 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Prorcdencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 22 - VIII - 1940, n° 
102... 
Palau, t. IV, p. 205, n" 65224; Medina, t. III, p. 401, n» 1908. 
L.A.s. XVII - 46/2. 

Existen también en la biblioteca el tomo primero de la obra 
"Poemas / de la única poetisa Americana / musa Dezima / ...Impreffo 
en Valencia por Antonio Bordazar. Año 1709". L.A.s. XVII - 4 6 / 1 ; 
Y el tomo tercero "Fama / y obras posthumas / ... / En Barcelona: 
(entre filetes) Por Rafael Figueró. Año M.DCCI (1701)" / L.A.s. XVII 
- 46/3, que no relacionamos, aunque sí anotamos, en este catálogo 
de obras del siglo XVII por ser de impresiones posteriores. 

16. 
CHUMACERO Y CARRILLO, Juan 

• Memorial / dado por Don Juan / Chumacero y Carrillo. / y 
D. Fr. Domingo Pimentel, / Obispo de Cordoua, / a la Santidad del 
Papa / Urbano VIII. / Año de M.D.C. XXXIII. / De Orden, y en nombre 
/ de la Magestad / del Rey / D. Phelipe IV / sobre los excesos que se 
cometen / en Roma contra los Naturales de estos Reynos de España 
/.../ (s.l., S.Í., s.a.) 

20x15 cm. Hol. Conserv. Buena. 
Palau, t. IV, p. 282. 
L.A.S. XVII - 51. 

17. 
DIAZ DEL CASTILLO, Bemal. 

Historia / Verdadera / de la Conquista / de la / Nueva - España 
/.../ En Madrid en la Imprenta del Reyno. Año de 1632/. 

29x21 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Portada orlada. 
Foliación defectuosa. 
En folio 2, nota manuscrita: "Dn. Juan Antonio Saens" 
Encuademación, s.XIX - XX. 
Palau, t. IV, p. 417, n" 72354; Medina, t. II, p. 340, n° 898. 
L.A.S. XVII - 13. 

18. 
/EXQUEMELING, Alejandro Olivier/ 

Piratas / de la / América / y luz á la defensa de las Coftas./ de Indias 
Occidentales /.../ segunda Impression / (viñeta) / En Colonia Agrippiie 
/ En casa de Lorenco Strink - / man. Año de 1682/. 

14x18 cm. Pei^. rígido. Conserv. Buena. 
Nota manuscrita en guarda; "Historia del alevoso y tirano Pirata Juan 
Morgan". 



Procedencia; Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 18 -1 - 1936. n° 481. 
Palau, t.V, p. 231, n° 85731. 
L.A.S. XVII - 60. 

19. 
FERNANDEZ, Alonso (O.P.) 

Historia eclesiástica / De Nuestro / Tiempros, que es compendio de 
los ex- / celentes frutos que en ellos el estado Eclefiaftico y fagradas 
Religiones han hecho y hazen en la converfion de idola-/ tras y reclucion 
de hereges /.../ (grab.) / con Privilegio / (filete)/ En Toledo. Por la viuda 
de Pedro Rodriguez / Impreffor del Rey N.S. Año de 16II./ 

30x22 cm. Hol. Conserv. Buena. 
Encuademación errónea. 
Viñeta grabada en cobre con la Virgen del Rosario entre Sto. Domingo 
y San Francisco, "Petrus Angel Inven et faci". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 30 - V - 1945, n° 
2410. 
Palau, t. V, p. 1951 n° 87785; Medina, t. II, p. 109 - 110, n" 571. 
Catalog. Muro Orejón, pero no cita este ejemplar del Archivo de In-
dias. 
L.A.S. XVII - 12. 

20. 
FERNANDEZ, José. 

Apostólica / y Penitente vida / de el V.P. Pedro Cía / ver, de la 
Compañia / de lesus /.../ Con licencia / (filete) / En Zaragoca por Diego 
Dormer./ Año 1666/. 

20x15 cm. Piel. 
Portada orlada. 
Contiene un grabado del V.P. Pedro Claver. "Marcus Orozco sculpsit 
Mti". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Librería Piedra Vieja. Reg.: 
2 - IX - 1943, n° 1820. 
Palau, t.V. p., 294, n" 87878; Medina, t. III, p. 135, n° 1409. 
L.A.s.VII - 54. 

21. 
FERNANDEZ NAVARRETE, Pedro. 

/Conserbación de Monarquias Discursos Políticos sobre la gran 
consulta que el Consejo hizo ál señor Rey Don Phelipe Tercero... / En 
Madrid En la Ymprenta Real. Anno M.D.CXXVI (1626). 

31x22 cm. Perg. 
Carece de Portada. 
Frontis grabado. 



Portada manuscrita. 
Faltan 4 h. al principio y 4 al fin. 
Nota manuscrita en guarda delantera: "De la Biblioteca de D. Juan 
Lucas Cortes, vendida en 1704". 
Contiene tamb. con portada propia: Carta / De Lelio Peregrino / a 
Stanislao / Boriio / Privado del Rey / de Polonia... 
Procedencia: Qjmpra Junta Interc. y Adq. Reg.: 29 - V - 1941. n° 
1280. 
Palau, t.V, p. 337, n° 89491. 
L.A.S. XVII - 9. 

22. 
/FERRER DE VALDECEBRO, Andrés, (O.P.)/ 

(1) / Goviemo / general, / moral, y politico / Hallado / en las aves 
mas generosas, y nobles / sacado / de sus naturales, virtudes, y propieda-
des /.../ En Madrid. Por Melchor Alegre, año de 1670/. 

21x14 cm. Hol. Restaurado. 
Falta portada. 
Contiene 19 grabados: San Vicente Ferrer a quien está dedicada la 
obra y 18 grabados de aves. "Di de Obregon Fa". 
(1) Medina, t. III, p. 169, n" 1482. 
Palau, t.V. p. 370, n° 90595; Vindel. Manual Gráfico - Descriptivo... 
t. III, p. 35, n" 1015. 
L.A.S. XVII - 47. 

23. 
GONZALEZ DAVILA, Gil. 

Teatro / Eclesiástico / De la Primitiva Iglesia / de las Indias Occiden-
tales. / Vidas de sus Arzobispos, / Obispos y cosas memorables / de sus 
sedes /.../ En Madrid, por Diego Diaz de la Camera. / (filete) / Año 
M.D.C.XLIX (1649)/ 

2 vols. 29x20 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Contiene: Vol. I: Portada orlada con una firma manuscrita: "Juan 
Isidro Faxardo". 
18 Grabados en madera con escudos de armas de las ciudades en 
portadas o contraportadas de cada una de las iglesias. 1 plano del 
Obispado de Michoacan: "D. Marcos Lucio, luán de Noort escul". 
Vol. II: Cada iglesia con portada propia. 
7 grabados en madera con escudos de armas de las ciudades. Descrip-
ción de los escudos en portadas que no traen grabados-
Firma manuscrita en portada: "Juan Isidro Faxardo". 
Encuademación s. XIX - XX. 
Vol. I: Medina, t. II, p. 506, n" 1133 
Vol. II: Medina, t. III, p. 46, n° 1235 



Vol. I, II: Palau, t. VI, p. 283, n° 105289; Vindel, Manual Gráfico 
Descriptivo... T. IV, p. 100, n" 1174. 
L.A.S. XVII - 3 3 / 1 - 2 . 

24. 
GUADALUPE, Andrés de (O.F.M.) 

Historia / de la Santa / Provincia / de los Angeles / de la regular 
observancia, / y Orden de Nuestro Seráfico / Padre San Francisco /.../ 
(filete) / En Madrid. Por Mateo Fernandez, / Impressor del Rey Nuestro 
Señor / Año de M.D.C.LXII. (1652) / . 

32x23 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Anteportada grabada con alegoría de la ftindación del Convento de 
Santa M® de los Angeles. "Petrus de Villafianca Sculptor Regius, 
sculpsit Matriti 1662". 
En folio 98 grabado en cobre con convento y montañas de Sta. María 
de los Angeles y en ángulo inferíor derecho retrato inserto en un 
óvalo con escudo de armas en parte superíor de Fray Juan de Puebla 
segundo "Conde de Belaarcazar", del mismo autor que el anteríor. 
Palau, t. VI, p. 417, n° 109294. 
L.A.s. XVII - 4. 

25. 
GUCCIARDINI, Francesco. 

La Historia / D'Italia /.../ (escudo) / In Venetia, M.D.C.XX III 
(1623) / (filete) / Appreffo Agoftin Pafini. All infegna de San Cario/ 

21x16 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Capítulos 16 al 20 con portada propia. 
Nota manuscrita en la Portada: "Dn. Pedro Cayetano Fz. del Campo". 
Procedencia; Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 29 - VII - 1940, n° 
901. 
L.A.S. XVII - 48. 

26. 
HERRERA MALDONADO, Francisco de. 

Epitome / Historial / Del Reyno de la Chi - / na. Muerte de fii 
Reyna, madre de / efte Rey que oy vive, que fiicedio a treinta de / Marco 
del Año de mil y feifcientos y diez y / fíete /.../ En Madrid. Por Andrés 
de Parra. Año 1621. A Cofta de Andrés de Carrafquilla. / Vendese en 
la Calle Mayor, y en Palacio /. 

14x9 cm. Piel. Algo deteriorado. 
Procedenc.:Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 12-11-1936. n°507. 
Palau, t. VI, p. 579, n" 114230. 
L.A.S. XVII - 59. 



27. 
HERRERA TORDESILLAS, Antonio de. 

Primera parte / de la Historia General del mundo, de XVI - años 
del tiempo del feñor Rey / don Felipe II el Prudente, defde el año de / 
M.D.LIX. hafta el de M.D.L.XXIII. /.../ (Gran escudo) (1) / Año 1601 
/ Con Privilegio / En Madrid. Por Luis Sánchez / (filete) / A Costa de 
Juan de Montoya (mercader de Libros) / (Al fin) En Madrid / En Cafa 
de Luys Sánchez / Año M.D.CI /. 

29x20 cm. Perg. Portada y última página muy deterioradas. 
Paginación errónea: p. 592 por 617. 
(1) Gran escudo nobiliario de D. Juan de Zúñiga Avellaneda y Bazán. 
Anotaciones manuscritas al margen. 
Recortado el margen y apostillas. 
Procedenc.: Compra Junta Interc. y Adq.: Libreria de Mauro Diez 
Piedra Vieja. Reg.: 12 - III - 1943. n" 1663. 
Palau, t. VL p. 582, n° 114315. 
L.A.S. XVII - 15. 

28. 
Id. 

Historia Gene / ral de los hechos / De los Castellanos / En las Islas, 
tierra Fi / rme / Del Mar Ocenao... / En Mad. en la / Emplenta (sic) 
Real / 1601/. 

4 vols. 30x20 cm. Perg. 
Contiene: 
Vol. I; Decada Primera. 
Frontis grabado con escudo real y del Presidente del Consejo de Indias, 
cuatro retratos en los ángulos y escenas de la Conquista. 
Anotación manuscrita en el margen inferior: "Decada primera y 
Década segunda". 
En la Década Segunda: (Al fin) En Madrid / Por Juan Flamenco / 
Año M.D.CI./ 
Vol. II: Década Tercera. 
Por luán Flamenco / (filete)/ M.D.CI./ 
Frontis grabado. 
Anotación manuscrita: "Decada Tercera y Decada Quarta". 
Vol. III: Década Quinta. 
Frontis grabado. 
Anotación manuscrita: "Quinta y Decada Sesta". 
Década Sexta: (Al fin del Texto y del Indice) En Madrid./ 
Por luán de la Cuefta./ (filete)/ Año M.DC.XV./ 
Vol. IV: Década Séptima 
Frontis grabado. 



(Al fin del texto y del Indice) En Madrid./ Por Juan de la Cuefta./ 
(filete) Año M.DC.XV. 
Anotación manuscrita: "y decada octava". 
Década octava: Por Juan de la Cuesta. 1615. Frontis grabado. 
Encuademación moderna. 
Sello en el reverso de los frontis de la P y 7» Década con las iniciales: 
S.D.S. / y D.A./. 
Procedencia: Donación D. Alfonso de Borbón y Borbón. 
Palau, t. VI, p. 581, n° 114286.; Medina, t. II, p. 5, n° 455. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.S. XVII - 21/1 - 4. 

29. 
LEMUS, Diego de. 

Vida / virtudes, trabajos / fabores, y Milagros / De la Ven. M. Sor 
/ Maria de Jesús / Angelopolitana / Religiosa en el infigne Convento de 
la Limpia / Concepción de la Ciudad de los Angeles. / en la Nueva 
Efpaña: y natural de ella. /.../ (viñeta) /En León / A cofta de Avisson, 
y Posuel / (filete) / M.D.C.L. XXXIII (1683) / Con Privilegio /. 

21x16 cm. Perg. Deteriorado. 
Anteportada con grabado en el reverso con retrato de Maria de Jesús. 
"M. Ogier Sculp. Lugd". 
Nota manuscrita en guarda delantera: "del uso de Sor francisco M" 
de Jesús". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq.: Libreria Antonio de Guz-
mán. Reg.: 26 - VIII - 1943. N° 1791. 
Palau, t. VII, p. 470, n° 134872. 
L.A.s. XVII - 41. 

30. 
LOSA, Francisco. 

Vida / que el siervo de Dios / Gregorio López / Hizo en algunos 
lugares de la / Nueva Efpaña; principalmente en el Pueblo / de Santa 
Fe. /.../ (Escudo del Impresor) / Con licencia en Madrid Por Bernardo 
Hervada Año 1674./ A cofta de Gabriel de León, Mercader de Libros./ 

21x15 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Anteportada. 
Portada orlada. 
Procedenc.: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 30 - V -1941, n" 1297. 
Palau, t. VII, p. 679, n" 142528; Medina, t. III, p. 212 - 213, n° 1568. 
L.A.S. XVII - 45. 

31. 
MARTINEZ DE LA PUENTE, José. 

Compendio / de las Historias / De los Descubrimien- / tos, conquis-



tas y guerras de la / India Oriental, y fus Islas. / Desde los Tiempos del 
Infante Don / Enrique de Portugal fu inventor hermano del Rey / D. 
Duarte; hafta los del Rey D. Felipe II. de / Portugal, y III de Caftilla 
/.../ En Madrid, En la Imprenta Imperial: Por la Viuda de loseph / 
Femando de Buendia. Año de 1681 /. 

21x15 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Anteportada. 
Portada orlada a dos tintas; rojo y negro. 
Nota manuscrita en portada: "es de Don Pedro de la Torre". 
Palau, t. VIII, p. 298, n° 155609. 
L.A.S. X V I I - 42. 

32. 
/MEMORIAL/ (1) 

Al rey nuestro / Señor / Por la Provincia / de la Compañia de lesus 
/ de la Nueva Efpaña / En satisfacion / de un libro / de el visitador 
obispo / D. Juan de Palafox y Mendoza / publicado / en nombre de el 
deán. / y cabildo / de su iglesia catedral de la / Puebla de los Angeles./ 
(S.I., S.Í., s.a.: s. XVII?). 

20x14 cm. Tela. 
(1) En encabezamiento del texto. 
Encuademación moderna. 
Cortado casi a sangre para la encuademación. 
Procedencia: Compra Junta. Interc. y Adq. Reg.: 20 - Nov. - 1935. 
Palau, t. 1, p. 125, n" 4329. 
L.A.S. X V I I - 63. 

33. 
NIEREMBERG, Juan Eusebio (S.I.) 

Tablas / Chronologicas / En que se contienen los / sucessos eclesiásti-
cos / y seculares de Efpaña. Africa. Indias Orientales, defde fu principio, 
hafta el año / 1642 de la Reparación Humana /.../ Ilustradas y añadidas 
desde el año 1642 hasta / el prefente de 1689. con las noticias que fe 
hablan entre eftas / Por el licenciado Vicente Joseph Miguel /.../ (grabadi-
to: Sta Trinidad, la Virgen y San José) / Pl. y med. / En Valencia, en 
la Imprenta de layme de Bordazar, Año 1689: / A costa de la Compañia 
de Libreros./ 

20x15 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Portada orlada. 
Encuadernado con: Villanova Medico, Tomas. Explicación de los 
Calendarios Español y Francés y de la reducción mutua de sus fechas 
por... En Valencia y Oficina de D. Benito Morfort. Año 1800.40 p. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - Nov. - 1935, 
nM31. 



Palau, t. XI, p. 52, n° 190952. 
L.A.S. XVII - 43. 

34. 
NIÑO DE GUEVARA, Femando. Cardenal Arzobispo de Sevilla. 

Constituciones / Del Arzobispado / De Sevilla, /.../ Por Alonso 
Rodríguez Gamara./ (Al fin) (escudo imp.) Con licencia / En Sevilla, 
Por Alonfo Rodrí -/ guez Gamara./ (filet)/ Año 1609./ 

30x20 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Frontispicio grabado: Elementos arquitectónicos y escudo de armas 
de D. Femando Niño de Guevara y el del Cabildo Catedral de Sevilla. 
"Diego López, in. Feo. de herrera I." 
Foliación defectuosa. 
Portada y última página restaurada. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq.: Librería de Gabríel Moli-
na. Reg.: 4 - IX - 1944, n° 2131. 
Palau, t. XI, p. 79, n" 191720 - 3. 
L.A.S. XVII - 19. 

35. 
NUÑEZ DE LA PEÑA, Juan. 

Conquista / y / Antigüedades / de las islas de la Gran Cañaría / y 
su descrípción /.../ Año (viñeta con flor de lis) / 1676 / Con Prívilegio. 
En Madríd: En la Imprenta Real / (filete) / A cofta de Florían Aniflbr. 
Mercader de Libros./ 

21x14 cm. Piel. Algo deteriorado. 
Falta p. ^ 2 ? 
l ' edición. 
Palau, t. XI, p. 266, n° 197399. 
L.A.S.XVII - 44. 
OEXMELIN, Alejandro Oliverio. Véase. EXQUEMELING, Alejan-
dro Olivier. 

36. 
OFHCIA. 

Ofllcia / Sanctomm / in Breviario Romano / ex mandato Summo-
m m Pontificum / apponenda, tám de praecepto, quam / ad libitum 
recitanda / Et alia quae in reguis Hispaniamm, & alijs locis recitari 
poffunt, iuxta / Rubricas Breviarij Romani, ex Etec. Sac. / Rit. cong. 
Auctoritate fiiperioram / noviffimé recognita. / (escudo Imp.) / Hispali 
/ (filete) / Ex Typographia Lucae Martini de Hermosilla. / Anno 
M.D.C.XCI. (1691)/. 

20x15 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Portada orlada. 



Firma manuscrita al dorso: "Fr. Anto. del Castillo" 
Encuadernado con: Die XXIX Octobris / S. Narcissi / Pontificis. / 
Et Martyris / Patroni ecclesiae, et dioecesis / gerundensis.../ 
Officium / S. Phelippi / Benitif / confessores / Ordinis Servorum. B. 
V.M.../ 
Die XV Novembris / Festum / S. Agrippini / Episcopi /... 
Die X. Decembris / in festo Sanctae Eulaliae / Emeritensis.../ 
Die XII maij / Festum / S. Dominici / Calciatensis.../ 
Procede de México, legajo: 279. 
L.A.s. XVII - 50. 

37. 
ORDENANZAS. 

Ordenanzas / del / Consejo / Real / de las Indias / Nuevamente 
recopiladas / y por el Rey / Don Felipe Quarto N.S. / Para su goviemo, 
establecidas / Año de M.D.C.XXXVI/ (Escudo real) (1) 
En Madrid: Por lulian de Paredes. Año de 1681./ 

30x20 cm. Perg. Algo deteriorado. 
(1) "Po. Perete escul. Madrid 1636". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 8 - X - 1941. 
n° 1384. 
Palau, t. XI, p. 434, n" 202820. 
L.A.s. XVII - 10. 

38. 
ORTELIUS, Abraham. 

Epitome / theatri / Orteliani, / Praecipuarum Orbis Regio num 
delineationes minoribus tabulis expreffas.../ Editio Ultima multis locis 
emendata, & Novis aliquot tabulis aucta/ (grab) (1)/ Antverpiae./ Apud 
loannem Bapt. Urientium/ Anno. M.D.C.I. (1601) Cum gratia & Privile-
gio/. 

16x11 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Contiene 4 grabados y 123 maps. 
Tiene dos grabados pegados en las guardas: Dios Padre con un angelito 
que sostiene un libro con la inscripción: "Liber generationis Jesu 
Christi" y a ambos lados sendos angelitos sosteniendo escudos heráldi-
cos". - Vista de un puerto. 
(1) Bola terraquea circunscrita con la inscripción: "con temno. et 
orno: mente naru". 
Nota manuscrita en portada: "Soy de Dn. Andrés Xims. Castellano. 
Comprose en Madrid, año de 1733". 
Contiene al fin: Additamentum / Epitomae / Theatri Minoris / Arb. 
Ortelii / Geographi Reij/. 
L.A.S. XVII-61. 



39. 
OSORIO DE ESCOBAR Y LLAMAS, Diego. Obispo de Puebla (1656-
1673). 

Por / la Dignidad / Episcopal de la Puebla / de los Angeles, la 
jurisdicción / delegada de fu Santidad, y Ordinaria Sobre / que el Obispo 
p u ^ e declarar por incur-/ sos en Censuras que están impuestas ip- / 
so ivre, & defacto, contra los que edifican / nuebos conventos é Iglesias, 
sin que prece- / dan los requisitos de derecho necessarios / y la licencia 
del Obispo.../ 

(s.l., S.Í., s.a.: s. XVIII?) 
30 X 21 cm. Hol. Conserv. Buena. 
Foliación errónea. 
L.A.S. XVII-II. 

40. 
OVALLE, Alonso de (S.l.) 

Histórica / relación / Del Reyno de Chile, / y de las miffiones, y 
ministerios que exercita en el / la Compañía de Jesús / ... / (viñeta con 
anagrama de la Comp. de Jesús) / En Roma, por Francifco Cavallo. 
M.D.C. XLVI (1646)/ Con licencia de los Superiores /. 

24 X 17 cm. Piel. Restaurado. 
Contiene 47 grabados con vida y costumbres de los indios. Retratos 
de descubridores y conquistadores. Edificios de las misiones de los 
Jesuítas. Mapas y paisajes. 
Contiene tamb.: I mapa despL: Tabla geográfica del reino de Chile. 
Algunos grabados de retratos de conquistadores firmados por A.T. 
(Antonio Tempesta) (1). 
Cortados los márgenes a sangre para encuademación.' 
Palau (1), t. XII, p. 104, n° 207397; Medina, Biblioteca Hispano-
Chilem.., p. 458, n° 118; Vindel. Manual Gráfico Descriptivo... t. 
VI, p. 325, n° 2036, a - b. 
Catálogo Muro Orejón. Cita un ejemplar de 1645. 
L.A.S. XVII - 39. 

41. 
PAGAN, Blaise Francis de. 

An / Hiftorical & Geografical / Description / of the / Great Country 
& River / of the Amazones / in / America. / ... / (filete) / London / 
Printed / por John, Starkey at the Miter in Fleet - / Street near Temple 
- Barre 1661./ 

17 X 10 cm. Cubiertas en piel desaparecidas. 
Portada orlada con doble filete. 
Contiene un grabado fragmentario con un mapa de América Central 
y parte de América del Sur con el Río Amazonas con anotación 



manuscrita: "No lake of Parina could be heard of by the French thal 
wend 150 leagues W of Caienue". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 22 - III - 1935. n° 206. 
Palau, t. XII, p. 160, n° 208624. 
L.A.S. XVII - 56. 

42. 
PEREZ DE LARA, Alonso 

Compendio / De las tres / Gracias de la Santa / Cruzada, subfidio, 
y Efcufado, que fu Santidad concede a la Sacra Católica Real Mageftad 
del Rey Don Felipe III nueftro feñor para gaftos de la guerra contra 
infieles, y la practica dellas / ... /(grabado) (1) Madrid (filete) / En la 
Imprenta Real M.D.C.X. (1610) /. 

29 X 21 cm. Perg. Conserv. Buena. 
(1) grabado en cobre con signos emblemáticos y escudos Real, Papal 
y el de armas de Don Martin de Cordoba. 
Nota manuscrita en última hoja: "Concuerda con el original qe esta 
en mi poder. Del Offico del Contor Franco." 
Palau, t. XIII, p. 78, n° 221236; Medina, t. II, p. 105, n° 561. 
L.A.S.XVII - 16. 

43. 
PIZARRO Y ORELLANA, Femando. 

Varones / Ilustres del Nuevo Mundo / Descubridores, Conquistado-
res y Paci- / ficadores del Opulento, dilatado, y Pode- / roso Imperio de 
las Indias Occidentales / ... / con / Privilegio / En Madrid, por Diego 
Díaz de la Carrera / Año M.D.C.XXXIX (1639) / Acosta de Pedro 
Coello mercader de Libros. / 

28 X 20 cm. Hol. Conserv. Buena. 
Anteportada con inscripción latina en el reverso. 
Contiene tamb. con foliación propia: "Discurso legal y político en 
que Don Femando Pizarro y Orellana,... representó al Rey Nuestro 
Señor Don Felipe Quarto el Grande... por mano del Señor Conde 
Duque a quien le dedicó la obligación q en justicia, cóciencia, y razón 
política tenia a cumplir la Merced, que la Católica Magesta del Señor 
Emperador Carlos Quinto hizo a Don Francisco Pizarro, del titulo 
de Marques..." 
Palau, t. XIII, p. 294, n° 227687; Medina, t. II, p. 399, n° 999. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.s. XVII - 27. 

44. 
RECOPILACION. 

Recopilación / De leyes de los Reynos / De las Indias / mandada 



Imprimir y publicar / Por la Magestad Católica del Rey / Don Carlos 
II / Nuestro Señor. / Va dividida en Quatro Tomos / Con el Indice 
General, y al principio de cada tomo el Indice / efpecial / de titulos, 
que contiene. / Tomo Primero. / (Escudo Real) / En Madrid: Por lulian 
de Paredes. Año de 1681./ 

4 vols. 30 X 21 cm. Perg. 
Ex-libris de la libreria del Sr. Marqués de Perales, en los tres primeros 
volúmenes. 
Palau, t. VII, p. 539, n° 137461. 
L.A.s. XVII - 2 0 / 1 - 4 . 

45. 
RIPIA, Juan de la. 

Practica / de la Administración, / y cobranza de las rentas / Reales, 
y Vifita de los Miniftros que fe / ocupan en ellas. / ... / (Escudo grab.) 
(1) / Año 1676 / . Con Privilegio / (filete) / En Madrid Por Mateo de 
Espmosa y Arteaga. Apo fentador de la Real / cafa de Caftilla. / 

30 X 21 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Anteportada. 
(1) Grabado con escudo de armas de Don Pedro Gil de Alfaro. Notas 
manuscritas en anteportada: "Soy de Dn Vizente Rodriguez Merino 
vezo y mercader de León", (con otra grafía) "Soy de Dn franco de 
Rivas que le compro en la Almoneda de el crono (?)". En el reverso: 
"Datos sobre la contribuzon. pe se debe por cada servicio de millones" 
Palau, t. XVII, p. 55, n° 269164. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.s. XVII - 22. 

46. 
RODRIGUEZ, Manuel. (S.I.) 

El / Marañom / y / Amazonas / Historia / de los Descubrimientos, 
/ Entradas, y reducción de Naciones. / trabajos malogrados de algunos 
/ conquistadores," y dichosos de otros / ... / En la Corte de Madrid. / 
con licencia / (filete) En Madrid en la Imprenta de Antonio Goncalez/ 
de Reyes. Año de 1684/. 

30 X 21 cm. Perg. Conserv Buena. 
Anteportada con nota manuscrita: "D. Manuel de Sánchez". 
Portada orlada. 
Anotaciones manuscritas al margen. 
Procedencia: Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - XI - 1935. N° 428. 
Palau, t. XVII, p. 231, n° 273201; Medina, t. III, p. 315, n ' 1771; 
Vindel. Manual Gráfico Descriptivo... t. VIII, p. 181, n° 2566. 
L.A.S. X V I I - 3 1 . 



47. 
ROMERO, Francisco (O.S.A.) 

Llanto sagrado / de la America Meridional / que bufca alivio en 
los Reales ojos de nueftro / Catholico, y fiempre gran Monarcha / Señor 
/ Don Carlos Segundo / Rey de las Españas, / y emperador de las Indias; 
/ Para Mayor incremento de la Militante Yglesia / ... / (filete) / En 
Milán. En el Real y Ducal Palacio, por Marcos Antonio / Pandulfo 
Malatefta Impreffor Regio y Camaral 1693/. 

23 X 17 cm. Perg. rígido. Deteriorado. 
Posee algunas anotaciones manuscritas al margen. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 17 - IV - 1935, n° 242. 
Palau, t. XVII, p. 420, n° 277308; Medina, t. III, p. 402, n° 1912. 
L.A.s. XVII - 64. 

48. 
RUIZ DE MONTOYA, Antonio (S.I.) 

Conquista / Espiritual / hecha por los / Religiosos de la Compañia 
/ de lefus, en las Provincias del Paraguay. / Para na, Uruguay, y Tape/.../ 
Año (Anagrama de la Compañia de Jesús) 1639. / Con Privilegio / En 
Madrid. En la Imprenta del Reyno / (colofón) / En Madrid / En la 
Imprenta del Reyno / (filete) / Año M.D.C.XXXIX /. 

20 X 14 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 12-11-1936, n° 501. 
Palau, t. XVIII, p. 132, n" 282092; Vindel. Manual Gráfico Descripti-
vo..., t. VIII, p. 252, n ' 2634. 
L.A.S. XVII - 52. 

49. 
RUIZ DE VERGARA, Francisco. 

Vida / del Illustrissimo señor / Don Diego de Anaya / Maldonado 
/ Arzobispo de Sevilla / Fundador del Colegio Viejo de / S. Bartolomé 
/ y noticia de sus Varones Excelentes / ... / con Licencia En Madrid / 
por Diego Diaz de la Carrera / Impressor del Reyno. Año de / M.D.C. 
LXI (1661). 

30 X 22 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Frontispicio grabado con elementos arquitectónicos. Tiene también 
un grabado con Retrato de D. Diego de Anaya, ambos por Pedro de 
Villafranca. 
En página 20 hay un grabado con escudo de Armas de D. Francisco 
Ruiz de V e r g ^ y Alava. 
Falta al principio otro grabado con retrato de Felipe IV?. 
Contiene tamb. al fin: "Discursos genealógicos de la Nobilifsima 
Familia de Ruiz de Vergara". 
Ex - libris de la Biblioteca de Don Antonio Cánovas del Castillo. 



Palau, t. XVIII, p. 149, n° 282431. 
L.A.S. XVII - 23. 

50. 
SAN ROMAN, Antonio (O.S.B.). 

(1) Historia General / de la Yndia Oriental / Los Descubrimien. y 
Conquistas que han hecho las Armas / de Portugal / en Brafil, y en 
Otras partes de Africa, y de la Aña; y de la Dilata - cion del Santo 
Evangelio.../ ... / Al con: / (Escudo del mecenas)/, estable / De Cas: tilla 
/ Con Privilegio Real / En Valladolid, En Cafa de Luis Sánchez / (filete) 
/ Año M.D.C.III. (1603). 

28 X 20 cm. Piel. Restaurado. 
Frontispicio grabado con elementos arquitectónicos grabado por Juan 
Bautista Morales. Casi destruido. 
Contiene un grabado con la Cruz de Apostol Sto. Tomas. 
Paginación defectuosa. 
Algunas anotaciones manuscritas al margen. 
Encuademación moderna. 
Procedencia: Compra Junta Interc. Y Adq. Libreria Piedra Vija. Reg: 
3-IX-1943, n° 1835. 
Palau, t. XIX, p. 223, n° 293611; Medina, t. II, p. 40-41, n° 488; 
Alcocer, p. 194, n" 443. 
L.A.S. XVII - 36. 

51 
SIMON, Pedro (O.F.M.) 

•f- / Primera parte / De las Noticias historiales / de las Conquistas 
de tier / ra firme en las Indias / Occidentales j ... j con Privilegio Real 
en Cuenca en casa de Domingo de la Yglesia./ (s.a.: 1626, 1627 ?). 

28 X 20 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Frontispicio grabado con elementos arquitectónicos con dos retratos 
de Santos de la Orden Franciscana en la Parte superior, en el centro 
el rey arrodillado ante el Papa. "Alaro de Popma fecit Año de 1626". 
Medina, t. II, p. 252, n' 818; Vindel. Manual Gráfico Descriptivo... 
, t. IX, p. 170, n° 2872. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.S. XVII - 29. 

52. 
SOLIS Y RIVADENEYRA, Antonio de. 

Historia / de la Conquista de México / Población, y Progressos / 
De la América Septentrional / conocida por el nombre / de Nueva 
España / ... / En Madrid / En la Imprenta de Bernardo de Villa - Diego 
Impreffor de fu Mageftad. / Año M.D.C.L.XXXIV (1684). 



28 X 20 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Frontispicio grabado con retrato de Carlos II orlado y flanquado por 
figuras alegóricas de Hispania y Nova Hispania y fondo arquitectóni-
co. "Theod. Ardeman inv.", "I.F. Leonardo Sculp". 
Portada orlada. 
Paginación errónea. 
Palau, t. XXI, p. 464, n° 318602; Medina, t. III, p. 320, n° 1773. 
L.A.S. XVII - 26. 

53. 
SOLORZANO PEREIRA, Juan de. 

D.D. loannis / de Solorzano / Pereira / I.V.D. Ex Equestri Militia 
/ D. lacobi, et in Supremis Castellae, / & Indiarum. Con filiis Senatoris; 
/ De Indiarum Ivre. / ... /Editio noviffima ab innumeris, quibus priores 
deformatore erant vendis emaculata. / (Escudo imp.) / LUGDUNI/ 
Sumptibus Laurentii Avisson / (filete) / M.D.C.L.XXII (1672) / Cum 
Superiorum Permissu. / 

2 tomos en I vol. 34 x 24 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Contiene: tomo I.: En fi-ontis título a dos tintas, rojo y negro. 
Anotación manuscrita. 
Al fin: De Parricidii Crimine / Disputatio / . 
Guardas hechas de folios manuscritos. 
Falta tomo II ?. 
Palau, t. XXI, p. 489, n° 318977; Medina, t. III, p. 196, n° 1542. 
L.A.S. XVII - 1. 

54. 
id. 

loanne / De Solorzano Pereira I.V.D. / Ex Primarijs olim Acá 
demiae Salmen- / ticenfis... /Disputationem / De Indiarum Ivre. / sive 
/ De iusta Indiarum Occidentalium inqui - / sitione, ac qusitione,... / 
Matriti / Ex typographia Francisci Martinez Anno 1629 / (colofon) 
Matriti. / Ex Officina Francifci Martinez. / Anno CI) I) C XXIX. (1629)/ 

2 vols. 
Contiene: Vol. I.: Frontispicio grabado por "Roberto Cordier". 
Paginación errónea. 
34 x 23 cm. Perg. Conserv. Buena. 
Palau, t. XXI, p. 489, n° 318975; Medina, t. II, p. 315 - 323, n° 863. 
Catálogo Muro Orejón. 
Vol. II: Frontispicio grabado por "Roberto Cordier". Parece la misma 
plancha que la del vol. I, pero retocada, retrato del rey cambiado y 
de peor calidad la impresión. 
Portada tipográfica. 
Contiene un retrato de medio busto del autor. 



Palau, t. XXI, p. 450, n" 318975; Medina, t i l , p. 410, n" 1006. 
L.A.S. XVII - 2 / 1 - 2 . 

55. 
id. 

D. loan de / Solorzano / Pereyra / Cavallero del Orden de Sant - / 
lago, del Confejo de fu Mageftad en el Supremo de Caftilla./ ... / Obras 
varias / ... / (escudo imp.) / Con Privilegio de los Reynos de Caftilla, y 
Aragón, / en Zarago / ca. por los herederos de Diego Domer / A cofta 
de Gabriel de León, Mercader de Libros en Madrid. Vendefe en fu cafa 
en la Puerta del Sol. / (s.a.: 1676 ?) (1). 

30 X 21 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Anteportada. 
(1) Fecha de la dedicatoria: "Zaragoza y Deziembre a 2 de 1676". 
Palau, t. XXI, p. 488, n° 318968. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.s. XVII - 40. 

56. 
TARDIO, Femando (S.I.) 

Sermones / varios / Predicados por el / Rdo Pa - dre Femando 
Tardio, / de la Compañia de lESUS, / en el Nuevo - Reyno / del Pem./ 
Consagrados / A la Protección del Santo, y Glorioso Angel de la / guarda 
/ Año de / (viñeta con el anagrama de Compañia de Jesús) 1678 / Con 
licencia / (filete) / En Barcelona. Por Antonio la Cavalleria. / 

20 X 14 cm. Hol. Deteriorado. 
Portada oriada. 
Faltan págs: 157 - 188. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Libreria Antonio de Guz-
mán. Reg.; 30 - V - 1945. 
Palau, t. XXII, p. 445, n" 327663; Medina, t. III, p. 262, n° 1660. 
L.A.s. XVII - 53. 

57. 
TAUSTE, Francisco de (O.F.M. cap.) 

(1) / Arte y bocabulario de la lengua de los Indios chaynas Cumana-
gotos. Cores, Parias y otros diversos de la provincia de Cumana, o Nueva 
Andalucía. Con un tratado a lo ultimo de la Doctrina Christiana, y 
Catecismo de los Misterios de Nuestra Santa Fe / ... / En la Imprenta 
de Bernardo de Villa - Diego. Impressor de su Magestad. Año de 
M.D.C.L.XXX. (1680) Con licencia de los superiores /. 

20 X 13 cm. Perg. 
Incompleto: Faltan portada y páginas al principio y fin. 
Procede de Sto. Domingo, legajo, 2527, Anexo - 7. 



Palau, t. XXII, p. 475, n° 32835. 
L.A.S. XVII - 62. 

58. 
VEGA, Garcilaso de la (El Inca). 

Historia General del / Perú / ... / (grabado) (1) con Privilegio Real 
/ (filete) / 5 En Cordoua, Por la viuda de Andrés Barrera, y a su costa. 
Año M.D.C. XVII (1617). 

28 X 20 cm. Piel. Conserv. Buena. 
(1) Inmaculada con inscripción latina: "Mariam Montetigit Primun 
Peccatum". 
Es la segunda parte de "Los Comentarios Reales impreso en Lisboa 
en 1608 - 1669". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 19 - III - 1935, n° 169. 
Palau, t. XXV, p. 401, n° 354789; Medina, t i l , p. 163, 164, n° 658; 
Vindel, Manual Gráfico Descriptivo, t. IV, p. 37, n° 1113; Valdenebro 
La Imprenta en Córdoba, p. 63, n° 96. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A.S. XVII - 37. 

59. 
Id. 

Primera Parte de los / Commentarios / Reales / que tratan del ori 
- / gen de los Yncas, Reyes que fue- / ron del Perú. / ... /En Lisboa: / 
En la Officina del pedro Crasbeeck./ Año de M.D.C. IX (1609) / (colo-
fón) / Con licencia de la Santa Inquificion / (filete) / En Lisboa./ Impreffo 
en cafa de Pedro Crasbeeck./ Año de M.D.C. VIII (1608)./ 

27 X 19 cm. Piel. Conserv. Buena. 
1' edición 
Contiene un grabado con el escudo de armas del autor. 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 19 - III - 1935. 
Palau, t. XXV, p. 401, n° 354788; Medina, t.II, p. 96 - 97, n° 549. 
L.A.s. XVII - 38. 

60. 
Id. 

La Florida / del Ynca. / Historia del Adelanta- / do Hernando de 
Soto, govemador y capi - / tan general del Reyno de la Florida, y de / 
otros heroicos caballeros Efpañoles é/ Indios./... / (las tres lineas siguien-
tes entre filetes) / Con licencia de la fanta Inquificion / En Lisboa. / 
Impreffo por Pedro Crasbeeck / Con Privilegio Real / 1605 / (1). 

18 X 13 cm. Perg. rígido. Conserv. Buena. 
Foliación defectuosa. 
Palau, t.XXV, p. 402, n" 354790; Medina, t. II, p. 54, n° 502; 



(1) Vindel. Manual Gráfico Descriptivo., t. IV, p. 36, n° 1112 
L.A. s. XVII - 55. . H , . 

61. 
VEITIA LINAGE, José. 

Norte / De la Contratación / De las Indias / Occidentales / ... / con 
Privilegio / En Sevilla / Por luán Francifco de Blas, Impreffor Mayor 
de dicha ciudad. Año 1672 (colofon) Con Privilegio / En Sevilla Por 
luán Francifco de Blas. Impreffor Mayor de dicha ciudad. / Año 
M.D.C.LXXII/. 

29 X 20 cm. Piel. Conserv. Buena. 
Falta frontis. 
Palau, t. XXVI, p. 5, n° 356807; Medina, t. III, p. 197, n° 1544. 
Catálogo Muro Orejón. 
L.A. s. XVII - 25. 

62. 
VETANCOURT, Agustin. 

Teatro / Mexicano / Descripción Breve / de lo sucesos exemplares, 
historíeos, politicos, / Militares, y Religiosos del Nuevo Mundo / Occi-
dental de las Indias, / ... / En México por Doña Maria de Bevanides 
Viuda de luán de Ribera, Año de / 1698. 

29 X 30 cm. Perg. Portada restaurada. 
Portada oriada. 
Contiene tamb. al fin: "Tratado de la ciudad de México, y las grande-
^ que la iluftran defpues que la fundaron Efpañoles" p. 1 - 45; 
"Tratado de la ciudad de la Puebla de los Angeles y grandezas que 
la iluftran" p. 45 -46. 
Firma manuscrita en el folio 22: "Señor Don Juo. Sánchez de la barba 
/ de su pluma". 
Procedencia: Compra Junta Interc. y Adq. Reg.: 20 - XI - 1936, n° 427 
Palau, t. XXVI, p. 309, n ' 361217. 
L.A. s. XVII - 32. 

63. 
VILLAROEL, Gaspar. (O.S.A.). 

Goviemo / Eclesiástico / Pacifico, / y / Union de los dos cuchillos, 
/ Pontificio, y Regio. / Primera Parte / ... / Año de (Escudo Real) 1656 
/ Con Privilegio (filete) / En Madrid. Por Domingo Morias Impreffor 
de Libros / (colofon) / Impresso / En Madrid / Con Privilegio / (filete) 
Por Domingo Garcia Morras /. 

29 X 22 cm. Perg. Deteriorado. 
Anteportada. 
Falta vol. II: Segunda Parte de la obra. 



Procedencia: Compra Junta Intercambio y Adqu. Reg.: 15 - V -1943, 
n" 1704. 
Palau, t. XXVII, p. 227, n° 368622. 
L.A. s. XVII - 17. 
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de 1539 - 1600. México, Francisco Díaz de León, 1886. 
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hington, Government Printing Office, 1912. 
MEDINA, José Toribio. Biblioteca Hispano-Americana (1493-1810)... 
Santiago de Chile, Impreso en casa del autor, 1898-1902. 
- Biblioteca Hispano-Chilena... Santiago de Chile, Impreso y grabado 
en casa del autor, 1897-1899. 
- La Imprenta en México (1539-1821)... Santiago de Chile, Impreso en 
casa del autor, 1912. 
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